REQUERIMENTO u° 1098/2019

Súmula: - Solicita in{'ormaçõel CIO Executivo

j unLo à Secretaria de SegLtra1 e Mobilidade

Urbana, Sr. Rogério de Oliveira e ao Secretário ([e

Justiça,  Sr. Thulio Caminhoto Nassa, sobre a

possibilidade de instituir o Passe Livre aos

Policiais Civis e Militares e aos integrantes da

Guarda Civil Municipal no Transporte Coletivo

Municipal.

REQUEIRO à Mesa. após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor lgor Soares Ehert, Prefoi Lo Municipal,

para elite interceda junto à Secretaria de Justiça e a Secretaria de Segurança e

Mobilidade Urbana. sobre a possibilidade de instituir o Passe Livre aos Policiais Civis

e Militares e aos integrantes da (juarcla Civil Municipal no Transporte Coletivo

Mci ni ci pai
Jusidicativa

Senhor PlcsLdcntc

Senliotes Vcicacloics
stoo

/

Scnhot cIS Vei ccidot as - 	 '

rÇ

Os profissionais de segurança pública. segundo dtos oficiais ela Organização

Mundial de Saúde, exercem a segunda profissão mais perigosa e insalubre do mundo,

somente perdendo para os mineradores de carvão. Sendo certo que, no Brasil, são os

primeiros.
O Brasil está envolto em um quadro epidêmico de violência, no qual os

profissionais de segurança pública têm sido vítimas Fatais. sendo o nosso país aquele

em que mais são mortos policiais no mundo. No ano de 2018, segundo dados cio

Fórum Brasileiro de Segurança Pública (FBSP). 371 (trezentos e setenta e um)

policiais foram mortos. Deste total 290 floram mortos de forma violenta durante a

folga, mesmo tendo direito de portar a arma e possuir experiência e técnica para um

possível confronto com criminosos.
Tudo isso sem contar aqueles que acabam ficando com a sequela de invalidez

permanente em decorrência da violência sofrida no exercício de suas funções. Todo

esse c1uadro drástico ainda é somado com a falta dc correspondente reconhecimento

O. Ara a dc) SArei o Cardei ro cia a Neves, 80 	 Ç 11 4,14] .4477
1

salarial, tendo os agentes de segurança pública, por exemplo, seus salários cada vez

mais defttsados e corroídos pela inflação.

Uma das íbi-mas de minimizar essa situação, seria insLitLiir o passe livre

(isenção do pagamento da tarifa) --- no transporte coletivo urbano da cidade de [tapevi

para Policiais Civis, Policiais Militares e aos integrantes da Guarda Civil Municipal. já

que estamos em um atual quadro de crise econômica, e que nos preocupamos com essa

sitLtação e devemos proporcionar condições confortáveis e seguras para que os

beneficiários desta lei possam utilizar para chegar ao trabalho.

Desdejá agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2019.

Vercadora

ProfY Camila Godói.,  PLSB 	 -n
(

VA'pn.carnaI ' -alta ,avis1,.cjov.br

Ama Id a Sdlrqia Corcial ra dos N OVOS.

i . 55  1 1 4141 4472 	 113! 111111111113 E! camssrai ta p SVI